⁶⁰ Nel latino cristiano *misereor* regge il dativo. Bastiaensen fa no-

rem aetatis provexi, si te praeposui omnibus fratri-
 3 bus tuis: ne medederis in dedecus hominum. Aspice
 fratres tuos, aspice matrem tuam et materteram,
 aspice filium tuum, qui post te vivere non poterit.
 4 Depone animos; ne universos nos extermines: nemo
 enim nostrum libere loquetur, si tu aliquid fueris pas-
 5 sa». Haec dicebat quasi pater pro sua pietate, basians
 mihi manus, et se ad pedes meos iactans et lacrimans
 6 me iam non filiam nominabat, sed dominam. Et ego
 dolebam casum patris mei, quod solus de passione
 mea gavisurus non esset de toto genere meo, et
 confortavi eum dicens: «Hoc fiet in illa catasta quod
 Deus voluerit; scito enim nos non in nostra esse po-
 testate constitutos, sed in Dei». Et recessit a me con-
 tristatus.

VI. Alio die cum pranderemus, subito rapti sumus ut
 audiremur. Et pervenimus ad forum. Rumor statim
 per vicinas fori partes cucurrit, et factus est populus
 2 immensus. | Ascendimus in catastam. Interrogati ce-

tare come qui Perpetua abbia probabilmente reinterpretato le parole del padre, cristianizzandole (cfr. anche poco dopo V, 4 e VI, 2).

⁶¹ Il fatto stesso di essere cristiano e, conseguentemente, di subire per questo la morte doveva quindi essere percepito nella società romana come motivo di vergogna (*dedecus*).

⁶² Nella lista dei parenti non compare, nemmeno in questo caso, il marito di Perpetua.

⁶³ Il verbo latino *extermino* nell'accezione di "distruggere", "annientare" appartiene anch'esso al linguaggio dei cristiani.

⁶⁴ I rapporti familiari risultano qui rovesciati: la figlia diventa *domina*, dinnanzi a lei il padre si prostra invocando pietà. L'immagine ben rende le nuove tensioni psicologiche e sociali provocate

di essere chiamato padre da te, se è vero che ti ho cresciuta con queste mani sino al fiore dell'età, se è vero che sei per me la prediletta tra i tuoi fratelli: non fare che io debba vergognarmi di fronte alla gente!⁶¹ 3. Pensa ai tuoi fratelli, pensa a tua madre e a tua zia, pensa a tuo figlio, che non potrà vivere dopo di te.⁶² 4. Cessa il tuo orgoglio, non volere rovinare⁶³ tutti noi. Nessuno di noi potrà infatti parlare liberamente, se ti accadrà qualcosa di male". 5. Queste erano le parole che egli mi rivolgeva da padre amorevole qual era, mentre mi baciava le mani e si gettava ai miei piedi e piangendo non mi chiamava più figlia, ma signora.⁶⁴ 6. Ed io soffrivo dell'infelicità di mio padre, poiché egli era l'unico tra i miei familiari a non provare gioia per il mio martirio.⁶⁵ Cercai di confortarlo dicendogli: "Su quella tribuna⁶⁶ accadrà ciò che Dio vorrà; sappi infatti che noi non siamo in potere di noi stessi, ma di quello di Dio". Ed egli si allontanò disperato.

VI.

1. Il giorno dopo, mentre stavamo facendo colazione,⁶⁷ fummo improvvisamente portati via per l'interrogatorio. Giungemmo in tribunale, immediatamente si diffuse la notizia per i quartieri vicini al foro, si formò una folla immensa. 2. Salimmo sulla tribuna. Gli altri, una volta

dal diffondersi dei valori cristiani, rivoluzionari rispetto alla morale comune della società romana.

⁶⁵ I commentatori notano come qui Perpetua esageri, difficile credere che gli altri familiari provassero gioia per il martirio della figlia. Amat 209 suggerisce che forse gli altri componenti familiari erano già in via di conversione. La gioia provata per il martirio è tipica e compare sempre negli *acta martyrum* (cfr. Bremmer 94).

⁶⁶ Il termine latino è *catasta*, che indica ancora una volta un'altura.

⁶⁷ Ancora una volta Perpetua cerca di fornire una notazione temporale per dare un ordine alla sequenza dei fatti.

3 teri confessi sunt. Ventum est et ad me. Et apparuit
 pater ilico cum filio meo, et extraxit me de gradu, di-
 cens: «Supplica; miserere infanti». Et Hilarianus pro-
 4 curator, qui tunc loco proconsulis Minuci Timiniani
 defunti ius gladii acceperat: «Parce», inquit, «canis
 patris tui, parce infantiae pueri. Fac sacrum pro salu-
 5 te Imperatorum». | Et ego respondi: «Non facio». Hi-
 larianus: «Christiana es?» inquit. Et ego respondi:
 «Christiana sum». Et cum staret pater ad me deicien-
 6 dam, iussus est ab Hilariano proici, et virga percus-
 7 sus est. Et doluit mihi casus patris mei, quasi ego
 fuissem percussa: sic dolui pro senecta eius misera.
 8 Tunc nos universos pronuntiat et damnat ad bestias;
 et hilares descendimus ad carcerem. Tunc quia con-
 sueverat a me infans mammas accipere et mecum in
 carcere manere, statim mitto ad patrem Pomponium
 diaconum, postulans infantem. | Sed pater dare no-
 luit. Et quomodo Deus voluit, neque ille amplius
 mammas desideravit, neque mihi fervorem fecerunt,

⁶⁸ Il verbo *confiteor* in senso assoluto è proprio del linguaggio dei cristiani.

⁶⁹ Si noti di nuovo il movimento dall'alto verso il basso.

⁷⁰ *Supplicare* ha il senso di «compiere un sacrificio», cfr. poco dopo a VI, 3: *fac sacrum pro salute imperatorum*.

⁷¹ I commentatori ricordano che in Tertulliano (*Scap.* 3, 1) compare un Ilariano, probabilmente lo stesso della *Passione*, noto per il suo accanimento contro i cristiani.

⁷² Nei processi capitali, *ius gladii* propriamente “diritto della spada”. Perpetua specifica che il *procurator* Ilariano lo aveva ricevuto, in quanto non gli sarebbe stato consentito in virtù della sua carica di esercitarlo.